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Lielās cīņas Austrumos
LD Riga. Pēc daudzas nedē]as ilguša

klusuma austrumu frontē tagad smagais
kara mechanisms atkal'sācis darboties. Pa-

gājušās nedēļas pirmajā dienā ziemeļaustru-
mos no Harkovas, — Belgorodas telpa —

no kāda vācu kājnieku sekmīga vietēja
rakstura uzbrukuma pasākuma ar spēcīgiem

padomju pretuzbrukumiem attīstījās vispla-
šāko apmēru cīņas uz zemes un gaisā.

Bija noticis nezinātājam negaidītais — vācu

vienības ar šo savu vietēja rakstura uzbru-

kumu bija izraisījušas negaisu un piespie-
dušas padomju militāro vadību uzsākt jau

kopš mēnešiem gatavoto lieluzbrukumu.

Un patlaban jau var teikt, ka plaša frontē

starp Belgorodu un Orlu plosās vēl nepie-
redzētu apmēru kauja, kas savā diženuma

pārspēj pat visas līdz šim austrumos un

citur izcīnītās cīņas. Kādas milzīgas mate-

riālu masas raidītas cīņā un cik lieli jau* ir

vācu ieroču gūtie panākumi, bet galvenais
— ar kādiem milzīgiem tanku un aviācijas

apēkiem savu lieluzbrukumu sagatavojuši
boļševiki — redzam no tā, ka jau pirmajās
trīs ciņu dienās boļševiki vācu sparīgā pret-
uzbrukumā zaudējuši 862 tankus, to starpā
lielu skaitu vissmagākā tipa Kjima Vorosi-

lova klases milzeņus, un 847 lidmašī-

nas. Kā jau kādreiz minēts mūsu militāros

oedēļas pārskatos, vicu vadība gaisa un

zemes izlūkošanā jau kopš mēnešiem bija

konstatējusi, ka boļševiki frontes vidējā sek-

torā koncentrējuši līdz šim nepieredzēti lielu

karaspēka kontingentu. Ka šai telpā gata-

vojas lielu apmēru ofensīva vācu vadība

redzēja jau no ta, ka blakus kājnieku sa-

blīvējumiem izejas pozīcijās bija novietoti

ari milzīgi tanku speķi un ka padomju lid-

!: <kos gatavībā stāv arī masēti aviācijas

spēki. Ka boļševikiem ar šādu milzīgu spe-

ķu koncentrāciju bija ari tālejoši noluKi,

var vērot no apstākļa, ka tie tur sakopoju-
ši savu armiju stiprākās un labākās daļas

un ka šo armiju rīcībā atradās vislielākā

un modernākā daļa no ieročiem, ko vēl va-

rēja ražot Staļinam atlikušās bruņošanas
rūpnīcas

Bet ari no vācu puses ši lieluzDrukuma

uztveršanai un pretuzbrukumam bija saga-

tavoti spēki, kuru ricibā bija ieroči, kas

savu pārākumu pieradīja jau pirmajās lielo

cīņu dienās. Atvairits uetikvien boļševiku

pirmais masēto spēku uzbrukums, bet gūti

pat panākumi, kas visu pasauli pārsteiguši.
Jau pirmajās dienās vācu bruņotiem spē
kiem ir izdevies sagraut ienaidnieka uzbru-

kuma sparu, sadragāt tā pirmo līniju armi-

ju ielauzties dziļumā novietotas

boļševiku pozīcijās un nostiprināt pirmos

šādā veidā gūtos panākumus.
DNB Berlīne. Vācu ziņu biroja militā-

rais korespodents raksta:

«Vasaras kaujas norise austrumos, kau-

jas, kas plosās ■ starp

Orlu un Belgorodu, uzrāda boļševi-
kiem nopietni ņemamus simptomus. Fron-

tes līnija, kas norobežo ciņu telpu, ir ap-
mēram 250 km Dlata. Tomēr ciņas neplo-
sās visā frontes garumā, bet gan, kas boļ-
ševikiem jau pats par sevi ir apdraudējums,
— kaujas degpunkti radušies tieši tur, kur

redzams sākums boļševiku galvenā cīņu
loka pagriezienā uz rietumiem — dienvi-

dos no Orlas, un tur kur šis loks atkal pa-

griežas uz austrumiem — ziemeļrietumos
no Belgorodas. Abos šais punktos '-acu

pretmanevru gaitā vācu vienības jūtami
dziļi ir ielauzušās ienaidnieka dziļumā no-

vietotas, spēcīgi izbūvētās poziciju sistē-

mas novietnē, tā kā pat var runāt, ka vē-

rojams nopietns apdraudējums visam ienaid-

nieka uz priekšu izspiestam lokam, kurā

tas plānotas lielofensivas deļ bija sakopo-

jis lielas cilvēku un materiālu masas. To-

mēr Berlīnes informētās militārās vadības

nolūki pazīstami tikai tiktālu, ka šai kauja
runa iet par kāda ienaidgieka ofeusivas

pasanuma sagraušanu pēc atvairīšanas. Cik

tālu šis kaujas pārsteidzošā attīstība ietek-

mēs vācu vadioas jaunos lēmumus un kā-

dā virzienā tie gūs savu izpildījumu, par

to ari Berlīnes militārām aprindām nav pie
tiekamu pieturas punktu. Tādēļ būs vietl

teikts, ja viss vācu vadībai pierakstītos
nolūkus apzīmēsim par tīru spekulāciju vai

kombinācijām un vispirms nogaidīsim noti-

kumu tālāko gaitu

50 notikumu gailu tomēr iespaido zinā-

ma likumība, kas rodas no to ieroču rīcī-

bas, ka šeit, — dienvidaustrumos no Orlas

un ziemeļrietumos no Belgorodas, cīņās
iesaistīti tādās masās, ka aiz šiem skaitļiem
nobāl viss, kas pieredzēts līdzšinējās kau-

jās. Tie ir tanku un aviācijas spēku skaitli.
Pirmo reizi, liecas, cīņās raidīti jaunie vācu

.Tīģera" tanki un citas vācu jaunākās kon-

strukcijas, pie tam vēl lielā skaitā. 2000 sa-

šautie ienaidnieka tanki pierāda ne tikvien

ienaidnieka nepieredzēto spēku masējumu,!
bet no otras puses, un ne mazāk, vācu

prettanku ieroču iedarbibas ārkārtīgo palie-
lināšanu, kas pilnībā varēja pierādīt savu

iedarbību un caursišanas spējas tieši sa-

mērā šauras telpas dēj, kurā ienaidnieks

bij sakopojis savas bruņoto ratu armijas.
Jaunie vācu modēji kopā ar Tīģeri sevi

pieradīja par labākiem nekā ienaidnieka

slavētie boļševiku .T 34" tanki.

Pēdējās dienās cīņās raidītas ari abpu-

sējas frontes tuvumā novietotās rezerves.

Tā tad sākusies trešā fāze, lai gan kaujā
vēl neatrodas visas rezerves.

Angļu — amerikāņu iebrukums Sicīlijā

.Nakti uz 10. jūliju ienaidnieks, specigu

jūras un gaisa speķu atbalstīts, saka uzbru-

kumu Sicilijai. Viņš sastapa tūlītēju atvai-

rīšanu uz zemes un gaisā. Kaujas turpinās.

Uzbrukumu Sicilijai ienaidnieks uzsāka spē-

cīgu jūras un gaisa spēku atbalstits, ka arī

ar izpletņu lēcēju nodaļu piedalīšanos.
Sabiedroto bruņotie spēki ienaidnieka

pasākumam stādīja pretim apņēmīgu prete-
stibu. Kaujas turpinās gar dienvidaustrumu

piekrastes joslu.'
Ar šādiem vārdiem ass valstu bruņoto

spēku virspavēlniecības savos pirmajos zi-

ņojumos vēstīja par angļu un amerikāņu
desantu Sicīlija. Cīņas šajā svarīgajā Eiro-

pas priekšposteni tagad turpinās jau 5 die-

nas un par šo pirmo kauju posmu ir iespē-

jams dot jau nelielu sīkāku pārskatu. -

„D. Z." par karadarbību Sicilijā ziņo,
ka angļu un amerikāņu karaspēks uzbru-

kumu Sicilijai sestdien sācis agra rita stun-

da, uzsākot izcelšanos salas dažādās dien-

vidaustrumu nn dienvidrietumu daļās. Šīs

desanta operācijas vācu un itāļu vadībai

nebija nekāds pārsteigums.
lenaidnieka nolūks bija skaidrs — radīt

Sicīlijas dienvidaustrumu stūri tilta gala

pozicijas. Šajā nolūkā pretinieks jau sest

dienas naktī izcēla vairākās grūti pieejamās

vietās, kalnos, līdz 20 km talu no krasta,

izplētņu lēcēju nodaļas. Drīz pēc tam salas

austrumu un dienvidu piekrastē parādījās

spēcigas ienaidnieka flotes un aviācijas

vienības, kurām stipras uguns aizsegā izde-

vās dažādos krastmalas punktos starp Sira-

kuzu un Ligatu izcelties sauszemē. Tālāk

uz salas ziemeļiem un rietumiem visi de-

santa mēģinājumi sabruka pret spēcīgo
krastu aizsardzību, kas nogremdēja daudzas

desantlaivas un izceltās vienības ietrieca

atpakaļ jūrā. Cīņās iejaucas arī ass valstu

aviācija, kas enerģiski uzbruka ienaidnieka

desanta vienībām un flotei.

Rietumos no Pasero raga izdevās pa

gaisu izceltās amerikāņu vienības saspiest
kalnos un dažās vidās atsviest lidz jūrai.

Apra. 50 km uz rietumiem izceltās angļu
vienības 10. un 12. jūlijā mēģināja pastipri-

nāt savu spiedieuu pret vācu un itāļu po-

zīcijām.
Pašlaik Sicīlijā vēl turpinās ļoti niknas

cīņas visā dienvidaustrumu piekrastē no

Gelas līdz Augustal. Ari angļu ziņojumi
vēsta, ka tuvāka laikā še sagaidāmas vēl

daudz smagākas ciņas. No Romas ziņo, ka

cīņu rajonā S'cilijā ieradušies ari visi

ienaidniekaarmiju galvenie vadītāji, kā ģe-
nerāļi Montgomerijs un Aleksandrs, aviāci-

jas maršals Teders, admirālis Kenighems,
amerikāņu komandieris ģen. Patons un ari

pats virspavēlnieks ģen, Eizenbovers. Tas

tik pierāda, cik svarīgu nozīmi ienaidnieks

piešķir pašreizējām clņim Šicilijā.
Pulkveža Knechta ziedojums

Pagājuša nedēja caurbraucot Talsiem

Tautas palīdzībai RM 41),— ziedojis kārtī-

bas policijas komandieris Latvijā, pulkvedis
Koechts.,

Angļu gaisa terors

Jau priekš 15 gadiem angļu pulkvedis
Fullers sarakstīja grāmatu, kas eventuēla

kara gadījumā atklāti un ciniski pieprasīja
nesaudzīgu gaisa karu pret civiliedzīvotā-

jiem. Šī, 1928. gadā iznākušā grāmata, sau-

cas ,Par nākošo karu". Pulkvedis Fullers

ir sevišķs lietpratējs gaisa kara jautājumos.
Ar priekšlasījumiem sabiedrībā"

tas jau 1926. gadā vērsa angļu atklātības,
it sevišķi angļu valdības uzmanību uz ne-

pieciešamību, radīt spēcīgu gaisa floti, iz

būvēt uzbrukumu atvaires līdzekļus un ra-

dīt plašu civilās gaisa aizsardzības dienestu.

Savā grāmatā autors, pamatojoties uz sīki

pārbaudītiem tiesiskiem un militāri — tech-

niskiem jautājumiem par gaisa uzbrukumu

iespējamibām, nāk pie atziņas, ka gaisa
uzbrukumiem, lai tie būtu iespaidīgāki, esot

jāvēršas pret civiliedzīvotāju pretestības gri-
bu. Vācijas pretestības griba pēc viņa uz-

skatiem pasaules karā būtu ātrāk salauzta,

ja būtu bijusi iespēja tieši uzbrukt šai gri-
bai Plašo aprindu uzskats, ka atklātības

doma — pasaules sirdsapziņa", cels iebil-

di mus par tādu gaisa kara piekopšanu un

ka neitrālās valstis šāda veida uzbrukumus

aizkavēs, esot naiva. Anglijai jārīkojas pēc
politiskas pamācības: .Nerūpējies par mo-

rālisko pusi, gūsti iepriekš uzvaru karā, tad

pietiek vel diezgan laika morāliskām pārdo-
mām.'

Tas ir tipiski angliski. Tāpat tipiski ir

arī liekulīgie mēģinājumi, gaisa kara vainu

— arī angļu gaisa terora vainu — uzvelt

Vācijai, kas par atmaksas gaisa uzbruku-

miem ārpus īstenās kauju joslas izšķīrās
tikai pus gadu pēc tam, kad pirmie angļu
gaisa uzbrukumi jau bija notikuši Freiburgā,
Breisgauā, Siltas salā un citās ziemeļu un

rietumvācu pilsētās. Un ari tad vāci uzbru-

ka tikai karam svarīgiem mērķiem: kuģu
būvētavām, fabrikām, tiltiem un dzelzceļu
mezgliem.

Angļu laikraksts .Vorkshire Post" nesen

kādā ievadrakstā apskatīja angļu — ameri-

kāņu gaisa uzbrukumu paņēmienus un to
iedarbību vācu aizmugure. Kā materiāls

šim ievadrakstam bija izlietoti ziņojumi par
1943. gada aprīli izdarītiem 10 uzlidojumiem.
Sabiedrotie tad zaudējuši 233 pa lielākai

daļai četrmotorīgos bumbvedējus un 1700

lidmašīnu apkalpes karavīrus. No otras pu-
ses tomēr, raksta tālāk laikraksts, neesot

iespējams pareizi konstatēt ienaidniekam

nodarītos militāros un civilos zaudējumus.
No vācu ziņojumiem varot spriest, tta asi-

ņainie zaudējumi uzbrukumos cietošos ap-
gabalos neesot bijuši lielāki kā pašu uz-

brucēju lidmašīnu apkalpes zaudējumi.
levadraksta kulminācijas punkts ir kon-

statējums, ka neaprobežotais gaisa karš pret
ienaidnieka aizmuguri pēc angloamerikaņu
kara vadības uztveres esot ļoti vēlams, ja,

pat ļoti nepieciešams. Tā esot viena, ja
pat ne vienīga iespēja, pieveikt daudz pā-
rāko pretinieku, no otras puses, tomēr tāda

ofensīva, kas uzbrucējam sagādājot kvanti-

tatīvi ļoti lielus zaudējumus. Tie

pārsniedzot sabiedroto lidmašīnu apkal-
pes cilvēku papildināšanas iespējas un aug-

ļu-amerikāņu produkcijas spēkus; vācu at-

vaires speķiem turpretim nevarētu nodarīt

nekādus asiņainus, nedz materiālus zaudē-

jumus, kas ietekmētu kara iznākumu. Tāpat
šiem uzbrukumiem neesot nekādas morālis-

kas nozīmes.

Dažas nedēļas vēlāk parādījās kāds cits

ievadraksts par šo pašu jautājumu attiecī-

bā uz vācu ziņojumu, ka vācu zenitartile-

rija nogāzusi 10.000 lidmašīnu, ievadrakstā

lasāms: .Nav iemesla apšaubīt ši ziņojuma
patiesību. Katrā ziņā boļševiku zaudējumi,
ko redzam arī no viņu pasu ziņojumiem,
ir šausmīgi."

Tas ir mēģinājums augļu uzmanību no-

vērst uz boļševiku zaudējumiem. No jauna
iztirzā arī veco tēmupar notikumiem 1943.

gada maija mēneša otrā pusē. Tiek minēti

.divi dienas un divi nakts uzlidojumi Zie-

ļmeļVācijas apgabaliem. Uzlidojumā iedalīto

kaujas lidmašīnu skaits gan neesot bijis
sevišķi liels, bet līdz ar to zaudējumi — 14

resp. 17 lidmašīnas, esot iespaidīgi. Bet kā

nekā mērķis esot sasniegts un pretiniekam
nodariti zināmi zaudējumi," kas gan, kā

liekas, vairāk attiecas uz civilo sektoru.

Dienas uzbrukumos vēlamā trāpījumu pre-
cizitāte sakarā ar pirmklasīgo vācu atvairi

tomēr bijusi visai slikta un militāriem mēr-

ķiem nav nodarīti zaudējumi". Bet, kā zi-

nāms, nakti varot rēķināties ar kopējo ie-

darbību. No ši redzes viedokļa maija pēdē-
jās dienās Rietumvācijas apgabalos esot

notikuši divi lieli un divi vidēji uzbrukumi.

Angļu laikraksts par šiem uzlidojumiem
raksta:

.Ļoti sūrs ir 149 lidaparātu un apmē-
ram 900 lidotāju zaudējums. Jājautā, vai

uz ilgāku laiku šāds risks atmaksājas, salī-

dzinot ar uz ienaidniekuizdarīto spiedienu.
Šai ziņā līdz šim vēl nav manāmi nekādi

rezultāti".

Vēl visai iespaidīgi aizrāda uz to, ka

sevišķi pēdējos šā veida uzbrukumos fak-

tiskie zaudējumi esot tālu pārsnieguši pare-
dzēto zaudējumus. Vispār pēdējā laikā pret-
gaisa aizsardzība esot neiedomājami pastip-
rinājusies.

Salīdzinot ar abiem minētiem dienas uz-

brukumiem pavisam neizdevigas esot ope-

rācijas nakti. Protams .nepieciešamības"

dēļ šādas operācijas nevarot pārtraukt, bet

esot jāšaubās, vai sabiedrotie ar šiem cīņas
paņēmieniem iegūšot uzvaras palmu.

Atdzimst senču tikums
KopŠ vācu karaspēka
iesoļošanas atbrīvotā

Rīgā 1941.g. 1. jūlijā,

Latvijā atkal plīvo boļ-
ševiku aizliegtie dzim-

tenes karogi, ielās at-

kal redzami raibie,
skaistie tautas tērpi
un tāļu atskan bagā
tigās tautas dziesmas,

kuras tik ilgi apspie-
da padomju varas vīri.

Sevišķi piemērota vie-

ta tautisko paiašu pie-

kopšanai ir Brīvdabas

muzejs.



Dzimtenes purvos
(RAD kandidātu dienas gaitas).

Austrumos blāzmo rits. Pāri purvam

ceļas balti miglas vāli. Purva otrā malā kā

mēmas siekstas, paceļas kūdras masiuu

tumšie stāvi. Rita klusumā skau dziesma

un vingri soļi mīda brūno zemi. Tur dar-

bā dodas jaunie darba viri. Ceļš vijas gar

purva malu, kur vietām redzami pasaules
kara liecinieki — pusgruvuši bunkuri un

strēlnieku ligzdas. Baltajās formās tērptie
viri tver stingrāk lāpstas kātu un viņus
vieno doma: „Mēs strādāsim, mēs palīdzē-
sim tautiešiem frontē, lai ari šis karš neat-

stātu tādas pēdas, kā pagājušais."
Dūc mašinas un elevātorā nemitīgi slīd

kūdra. Saule stingri karsē. Darba viri nome-

tuši virsdrēbes un strādā vienīgi sporta bik-

sēs un gumijas zābakos. Brūni iedegušie
ķermeņi liecina, ka šī nav pirmā diena pur-

vi. Viņu delnas klāj tulznas un sacietējumi,
jo darbs nav vieglais, bet galvēnais, ka darī-

tāji pa lielākai daļai nākuši no skolas so-

la un smagu darbu nav raduši. Par grūtī-
bām neviens nesūdzas. Kārtigi strādājot

astoņi racēji izrok 120 m
s lielo normu 5

stundās.

Ar dziesmām pēc pabeigta darba grupa

soļo mājup. Pie mašinām darbu sāk otrā

maiņa. Paiet labs bridis, kāmēr zēni atbrī-

vo rokas no ķepigās kūdras. Neskatoties

uz visām pūlēm, pilnīgi tīram nomazgāties
izdodas tikai retam.

Pēc nometnes vadītāja signāla grupa

ieņem vietu ēdamtelpā pie galdiem. Galda

un virtuves apkalpe sadala porcijas. Te nu

vienu otru reizi spēcīgāks vārds jādzird gal-
da dienesta vīriem, jo dažs nevar savā

porcijā sameklēt gaļas gabalu, citam tur-

pretī gadījies vairāk gaļas un tas šodien ir

laimīgais.
Pēcpusdienā notiek apmācības. Ēdam-

telpā pulcējas darba vīri un nometnes va-

dītājs māca RAD dziesmas. Pēc dziedāša-

nas parasti vēl dažas reizes nodzied nu-

pat iemācīto pautu, soļojot pa apmācības
laukumu.

Sākumā grūtības ierindas mācībā rada
komandas vācu valodā, jo daži tās nesaprot,
citi atkal izpilda pēc latviešu parauga. Ta-

gad visi prot pat sarežģītākās komandas un,

ja kāds biezāks pakausis negrib saprast,
tad apbrīnojami palīdz nometnes vadītāja
komanda .hinlegen" vai apskriet pāris rei-

zes ierindai. Vislabāk no apmācībām zēniem

patīk sporta spēles, neskatoties uz visu to,
ka sacensībās dažs vājāks bieži dabū pat
zilumus.

Brīvajos brīžos talsinieku — aizputnieku
apvienotaia orķestris muzicē. Darba viri

spēlē šachu ūn citas spēles, vai ari ar vēs-

tulēm atceras mājniekus. Atvaļinājumus sa-

ņem tikai priekšzīmīgie un nesodītie darba

viri, sestdienas pēcpusdienās un svētdienās

Ar vakara jundu noslēdzas dienas gaitas.
Nometnes karogu nolaiž un ierindā nostā-

dītie vīri sastingst sveicienam. Tālu pāri
purvam un mežiem atbalsojās ar sajūsmu
dziedātā jundas dziesma .Svēts mantojums".
Līdz gulētiešanai dieninieki rosīgi strādā

istabu sakārtošanā, bet zēni saved apģēr-
bus un apavus kārtībā, jo kurš gan gribēs
vakarā, kad nometnes vadītājs pieņem ista-

bas, palikt bez atvaļinājuma, vai mizot kar-

tupeļus.
Pēc nakts miera izziņošanas visi ir gul-

tās un nometne ieslīgst sapņu valstībā, bet

gadās arī tādi, kas grib uz naktsmiera rēķi-

na spēlēt kārtis vai „nopeldināt" citus no

nāriņām. Tādā gadījumā parasti nevien

vainīgajiem, bet ari pārējiem grupas dalīb-

niekiem iznāk skriet dažas desmit reizes

ap barakām un rāpot pa smilšaino lauku-

mu, līdz naktsmiera traucēšanas prieks iz-

gaisis uz visiem laikiem.

Darba vīri saprot disciplīnas un darba

nozīmi un cenšās darīt visu pēc labākas

sirds apziņas. Viņi saprot, ka tas, ko iemā-

cīs še dzimtenē, nebūs vairs jāmācās, kad

sāksies gaitas darba dienestā Vācijā.
Sardzes nometnes dārka vira Grtntāls.

Mūsu lauksaimnieku vērojumi Lielvācijā
Talsu apriņķa agronomiskais birojs

pirmdien sarīkoja visai saistošu referāta

vakaru lūgtiemviesiera. To atklāja apriņķa
vecākais K. Krūmiņš.

Viklands, kas kā Talsu apriņķa lauk-

saimnieku pārstāvis bija piedalījies no 17.

jūnija līdz 4. jūlijam latviešu lauksaimnieku

ekskursijā uz Lielvāciju, visai dzīvā veidā

iepazīstināja referāta vakara dalībniekus ar

saviem novērojumiem šajā ceļojumā. —

Ekskursijā bijām pavisam 16 viri. Pa-

redzēts gan bija pārstāvis no katra apriņķa,
bet Tukums, Ventspils un vēl daži citi

apriņķi nebija pārstāvēti. Jaunākais ekskur-

sijas dalībnieks bija 28 gadu, bet vecākais,
viens no trim Kīgas pārstāvjiem — 70 gadus
vecs.

Līdz Berlīnei visur redzējām labi no-

augušas druvas.
_

Šajā vācu lielpilsētā
iebraucam 18. jūnija. Mūs uzņēma ļoti
laipni un kā pastāvīgu pavadoni saņēmām
Dr. Bonnermani. Visi izbraukumi un ap-
meklējumi noritēja precizi pēc programas,

kas vien jau pierādīja vācu apbrīnojami
labo kārtību un organizāciju.

Vērojot plašos vācu pētījumus dažādo

lauksaimniecības kultūru veidošanā, mūs

pārsteidza lieliskie panākumi, kādi Geisen-
beimā bija gūti tomātu kultivēšanā. Mēs re-

dzējām jaunu tomātu šķirni, kuras stādi bi-

ja gandrīz 2 metri augstumā un kas no

viena stāda dod ap 8 kg aug]u. Kāda cita

vietā apskatījām jaunos tabakas audzēšanas

paņēmienus, ar kuriem mūs iepazīstināja
pasaulslavenais vācu zinātnieks prof. Kēnigs.
Te iepazināmies ar jauno beznikotinas ta-

bakas kultūru un nogaršojam ari bezniko-

tina papirosus. Prof. Kenlgs, kurš ari bija
visai asprātīgs un omulīgs sarunu biedrs,
uzsvēra, ka beznikotina tabakai paredzama
liela nākotne, jo smēķētāji maldas, iedomā-

damies, itkā nikotins nomierina nervus;

gluži otrādi — viņš tos uztrauc.

Cejojumā visur vērojam lielu darba spē-
ka ekonomiju. Piem., dārzniecības zemi

vis nerušina ar rokas lāpstām, bet ar seviš-

ķu šleperi, kuru dzen motors. Šādā mecha-

nizētā veidā dienā viens cilvēks var uzirdi-

nāt ap 0,5 ha dārzu zemes. Siena un

labības novietošanas un kraušanas darbos

dakšas visai maz lieto. Siena vezumus uz

eku augšām uzvelk ar speciāliem cēlājiem
un izgāž. Salmus no kūlējiem uz šķūņiem
aizvada ar salmu pūtējiem un lentas tran-

sportu.
Lauku un saimniecību darbos plaši pie-

lieto mašīnas. Pat visai nelielās saimniecī-

bās, ar 8 ha zemes platību, var sastapt 3

elektromotorus un daudzas lauksaimniecī-
bas mašīnas. Dažām šādām saimniecībām

ir pat savas kuļmašīnas un dzirnavas, ku-

ras izmanto lopbarības sagatavošanai. Pie-
notavās ka labu technisku ierīci redzējām
automātiskos piena svarus, kas pēc pieua
nosvēršanas izsviež piena svara biļeti. Tā-
dus svarus derētu iegādāties ari visām mū-
su pienotavām.

Rietumvācijā pārsvarā ir gaišie Simentā-
les lopi, ar kuriem ari brauc, bet Rīt-
prusijā — melnraibie.

Zemnieku dzīvokļi Lielvācijā ir ar visām
ertibam, elektrību, ūdensvadiem un bieži
arī gāzi. Tie līdzinās mūsu pilsētnieku
dzīvokļiem. Ļoti labi attīstītas ari dažas
lauksaimniecības blakus nozares. Švarcval-
dē redzējām lielisku ioreļu audzētavu, kura3

dīķos pastāvīgi ieplūst vēsais kalnu strautu

ūdens.

Rieturnprūsijā redzējām dzintara raktuves,

kur dzintaru rok no vairāk desmit metru

dziļuma. Dzintars šajos zemes slāņos nogu-
lies pirms apm 25 milj. gadiem.

Zemniekus Lielvācijā ļoti ciena. Tos var

salīdzināt ar veciem ozoliem, kas spītējot
visiem vējiem un vētrām stingri paliek savi!

vietās. Ari jaunatnei Lielvācijā piegriež ļoti
lielu vērību. Pat lauku ciemos ir bērnu dār-

zi, kur zemnieki, aizejot lauku darbos, ftf

atstāt savus mazos. Vācu jaunatne ir ļoti

disciplinēta un modra. Ne par velti vācieši

izsakās, ka viņi nekaro vis sevis, bet

gan tieši šis jaunatnes dēļ. Visumā vācieši

ir labi paēduši un apģērbušies. Ari kara

grūtības tie panes ar apbrīnojamu mieru un

aukstasinību. Karlsruhe mēs redzējām no

gaisa uzbrukuma radušās drupas, bet bla-

kus tām mierīgi rotaļājās bērni. Cildināma
ir arī vācu asprātība, ar kuru tie dzīvi pada-
ra vieglu_ un jauku. Vispār, no Lielvācijā»

mājās pārbraucām nevien ar bagātiem un

vērtīgiem novērojumiem, bet arī ar apziņu,
ka Lielvācijā ir varens spēks, ar kuru visiem

jārēķinās.

Jaunie noteikumi apdrošināšanai slimības un nelaimes gadījumos
Slimo palīdzībai tālāk darba nespējas

gadījumā pieskaitāma arī slimības pabalstu

piešķiršana, sākot ar darba nespējas ceturto

dienu 50 proc. apmērā no caurmēra dienas

atlīdzības resp. ienākumiem, vispirms uz 26

nedējām. Slimības pabalstu var piešķirt arī

ilgāk par šo laiku, ja saskaņā ar uzticības

ārsta atsauksmi paredzamā laikā var rēķi-
nāties ar aroda un darba spēju atjaunoša-
nos

Slimo palīdzības vietā var piešķirt ār-

stēšanu kādā slimnīcā tāpat uz 26 nedējām.
Arī šai gadījumā vadītājs var pārsniegt mi-

nēto termiņu.
Lai pasargātu no saslimšanas vai atjau-

notu darba spējas, slimniekus var dziedināt

kūrvietās un dziedniecības un ārstniecības

iestādēs. Šādā gadijumā apdrošinātiem, kam

jāuztur piederīgie, izmaksājama mājas nau-

da pusapmērā no slimības pabalsta, bet

citiem apdrošinātiem, kas piederīgos neuz*

tur, kabatas nauda 25 proc. apmērā no sli-

mības pabalsta.

Nedēļnieču palīdzība aptver brīvu vec-

mātes palīdzību grūtniečlbas kaitēs uo pi
dzemdībām, pēc vajadzības ari ārsta pali
dzlbu, zāles un ārstniecības līdzekļus tāpa
kā slimības gadījumos. Pēc dzemdībām

maksā dzemdību izdevumu pabalstu 10 RrV

apmēra, 4 nedēļas pēc dzemdībām, ja bērn

vēl dzīvs, slimo apdrošināšanas iestāde pie
šķir zīdaiņu uztura pabalstu 22,50 RM ap
mērā. Zaudētās darba algas vietā izmaksa

nedēļnieču naudu slimības pabalstu apmē
rā par 5 nedēļām pirms un 4 nedēļām pēc
dzemdībām, cik tāl grūtniece resp. nedēļ
niece nestrādā par atlīdzību. Nedēļnieču
nauda par laiku pirms dzemdībām maksā

jama sākot ar dzemdēšanas dienu.

Nedēļnieču naudas vietā sevišķos ārsta

vai vecmātes pamatotos gadījumos dzemdē

tāju var novietot kādā slimnīcā vai nedē

nieču iestādē. Šiem gadījumiem piemčrojan
tie pāši noteikumi, kā pie vispārējā
ārstēšanas slimnīcas.

Zīdaiņu uztura pabalstu līdz šim maksā

ja tikai pēc 5 mēnešiem, skaitot no dzem

dibu dienas un tikai tādiem apdrošinātiem
kuru atalgojums mēnesi nepārsniedza 9(

RM. Šie priekšnoteikumi nākotnē atkri

Tiesības uz šim normām ir visiem apdroši
nātiem, neraugoties uz viņu atalgojum
lielumu, kā jau minēts, 4 nedēļas pē
dzemdībām. Arī šeit saskatāms ievērojam
uzlabojums.

Kā piemaksu apbēdišanas izdevumiem

slimo apdrošināšanas iestāde apdrošināta
miršanas gadījumā piešķir apbedīšana
naudu slimības pabalsta aprēķināšanai no

teiktās dienas maksas piecpadsmitkārtīga
apmērā, vismaz 30 RM, bet augstākais —-

par apbēdlšanu izdotās summas apjomā
Tā kā lidz šim apbedīšanas naudu maksāja
parasti tikai 25 RM apmērā, jaunais pa
balsts uzskatāms par ievērojamu uzlabo

jumu

Modernā kartupeļu
rokamā mašīna

vācu technikas lie-

lisks sasniegums.

Siena laikā

Lietus nolija, atkal spīd spožā saule.

Zāle aug tīri vai acīm redzot. Ari Jāņi jau
nolīgoti. Zemnieki sāk cilāt izkaptis un

vietu vietām ieskanas kāpinātāju āmuru

aicinošā klaboņa. Sākas siena laiks.

Šorīt it agri pie manis atrikšoja Fricis

Ķeza. (Jāatzīstas, viņš ir mans labākais

draugs.) Viņš bija gluži nosvīdis no lielas

skriešanas, lai gan viņa māja atrodas ne-

daudz soļu no manas .rezidences." Gluži

vai nobijos un ātrumā domāju, vai tik nav

notikusi kāda nelaime. Ķeza, kam jau vispār
tā valoda tāda pagrūta, nevarēja lāga atjēgties.
Sāku jau mierināt, ,Nu, neņem jau nu tā

pie sirds. Gan viss atkal būs labi. Vai't nu

šī vienīgā pasaulē? Dabūsi citu un vēl

daudz skaistāku" .
. .

Jūs varbūt brinīsaties, kāpēc sāku taisni

par šo tēmu. Jā, bet tam ir savs pamats.
Mans Ķeza jau piedzīvojis daudzas līdzīgas
neveiksmes un vienmēr mani mierinošie

vecpuiša vārdi ir stipri līdzējuši. Ari šoreiz

Ķezas vaibsti savilkās smīnā, un es vai tīri

pabrīnējos, ka tik atri varēju nomierināt,
citreiz tas vilkās nu vismaz minūtes

desmit...

Ķeza atguvās un varonīgi deklarēja, ka

šoreiz neesot ne ar vienu .vājo" dzimumu

pinies. Nu bija mana reize brīnīties. Vai

tad Ķeza varēja piedzīvot ari ko citu? Līdz

šim es viņu pazinu vienigi kā neveiksmīgu
Donžuānu, bet tagad? Nē, tam vajadzēja

būt kaut kam sevišķam. Tullt piedāvāja
Ķezām savu miksto atpūtas krēslu, lai viņi
varētu pēc iespējas labāki pastāstīt.

Ķeza iesaka ar pašapzinīgu klepu. ,\E

paskaties taču lauka! - viņš mani mudināja
rietos pie loga. Acu mirkli neko sevišķo
neievēroju. Izberzu acis un mēģināju vēlreiz
skatīties. Jā, šoreiz pavisam cita lieti;
Skaidri ievēroju pārmaiņas pagalma. Tut
taču lepni plīvojas sētnieces vēja. Bet kāds I
sakars Ķezām ar sētnieces vēju?

.Tu domā to veļu? .. .
nedroši vticfkj

Ak, tu Dieva pasaulīti" iebrēcās Ķeu
.Vai tad tevi aistetiskas jūtas nemaz ne-

grib mosties?"

Biju spiests vēlreiz lūkoties pagalma,
bet tad saņēmu piezīmi, lai es skatoties

augstāk. Tas nebija iespējams, jo acu

baidījās no spožās saules. Kad to paskaidro

ju draugam, viņš skaji smējās. „Nu, beidzoi
tu ieraudzīji! viņš izsaucās. Atkal man biji
jākrīt neziņā. Vai tad nu saules dej Ķeza
būtu tā uztraucies?

.Nu, vai redzi, cik liela un silta?* Ķeza
turpināja. „Un skaties ka zāle aug! Vu

tu maz zini, ka siena laiks ir klāt?"

.Siena laiks? No kura laika tad tu vecs|
pilsētnieks domā par siena pļauju?! Vai Itj
pilsētas bruģi būtu tā noauguši, kā it

izkaptīm būtu nepieciešams pļaut?" vaicāju
Ķezām.

.Tu nemaz neesi asprātīgs," pārmeta
man Ķeza. .Vai tad laukos pļavu uu..-

Skat, še pat vakardienas laikraksta slāvi

melns uz balta." Viņš veikli izrāva no

kabatas laikrakstu un svinīgi lasīja.

.Vajadzīgi izpalīgi siena pļaujā.
Piedāvājumus adresēt Dzērveņu pag. Klucīšos.'

.Esmu par šo saimniecību slk

informēts," Ķeza aizrāvies turpinājā. .Mani
sētniece pati man sludinājumu parādīja ih

stāstīja, ka esot krietns saimnieks. No savu

puses viņa man silti ieteica pieteikties, jo
tad es droši tikšot ārā no darba pārvaldes
rokām. Man būšot pilnīgs miers no &

puses.
Pats Klucītis esot bieži pilsētā braukdaiu

atstājis zirgu pie manas sētnieces un prom-
braukdams iedevis bagātīgu atlīdzinājumu
Un mājāl Tur viss ejot ar mašīnām. Pieon

maļot ar mašīnu, paši sviestu darot un ai

laikam ar mašīnu. Pat gaļu maļot ar mašīna.'

.Bet" ... mēģināju iebilst, taču Ķeza
aizrāvies stāstīja par augsto .Klucīša'
lauksaimniecības mechanizāciju.

Ja, ari sienu un labību pļaujot ar mašīnu

un rudeni pat labību kuļot ar mašīnu.

Nu vairs nenocietos un paskaidroju, ka

sen jau tie laiki garām, kad ar cirpi pļāva
un spriguli kūla. Ari Ķeza apliecināja, v

viņš to zinot, bet gribējis tikai radu, cik

viegla dzīve tur sagaida izpalīgu. Mašīnas

apkalpot taču daudz vieglāk nekā visu

darbu nest uz savām rokām.

Un tagad nāca pats galvenais. Ķeza
pjecēlās un paziņoja, ka esot nolēmis uz-

sākt izpalīga gaitas un uzaicināja ari mani.
Bridi padomāju un mans skats slīdēja uz

pieliekamā pusi. Tagad atcerējos, ka vakar

vakarā ieturot bagātīgāku maltīti esmu

apēdis visu normu. Bet laukā! Tur svaiga
maize smaržo tik saldi

... Nē, tas tomēr

ir vilinoši! Situ roku Ķezām saujā un biju

gatavs skaisto siena laiku pavadīt kopā ar

draugu pie dabas krūts.

Toro-Toto.

Ceturtdien, -943. g. 15. )qhu

(Beigas 4.1. p.)

.Tilsti Vārds'M 28.



TALSOS
Jauni aptieku vadītāji.

Par Talsu pilsētas aptiekas pārzini ap-

stiprināts farmaceits Francis Radiškevičs, kurš

šos pienākumus izpilda jau vairākus mē-

nešus.

Par Lielās aptiekas pagaidu pārziņa pie-
nākumu izpildītāju mirušā provizora Tāl-

berga vietā iecelts farmaceits Haralds La-

pinskis.

Nelaimei gadījuma apdedzinājies
Pēteris Zenko savā dzīvokli Lielā

ielā Nr. 29 gatavojis ļimi, kuru varot

gribējis ar benciuu atsmaidīt. Bencins uz-

liesmojis un vārīgi apdedzinājis Z. kaklu

un krūtis. Viņš aizvests uz Talsu apr. slim-

nīcu, kur ārstējās kādu nedēļu, līdz vese-

libas stāvoklis uzlabojās.

Ārste Dr. Marija Dzelzītis

no 15. lidz 29. jūlijam aiziet atvaļinājumā un slim-

nieku* nepieņem.

Draudžu ziņas.
lb. jūlijā, pīkst. 10 Vandzene* baznīcā koncerts-

dievkalpojums Pied.: biivmāksl. X Selnbergs
(tenors), S. Lepasappa (soprāns) un Ūlberga.

Kapu svētki

18. jūlijā, pulkst. ip. p. Antiņu kapsētā. 25.

jUUjā, pīkst. 4. p. p. — Rocežu kapsētā.

18. jūlijā pl. 10 no rita Talsu pareizt. baznīcā

netiks dievkalpojums. Priesteris S. Pokr ovskls.

Baptistu baznīcā, Svētdien 18. jūlijā pīkst. 10

dievkaipojums. Pēc tam draudzes padomes sēde,

pīkst. 17 bibeles stunda. Trešdien, pīks. 20 jaunatnes
sanāksme. Ceturtdien, pīks. 20 lūgšanas sapulce.

Atceres.

10. jūlija — 1509. gadā dzimis reliģijas reforma-

tors Žanis Kalvins.

13. jūliji — 18bi. gadā miris Juris Neikens.

14. jūlija — 1»04. gadā Šveicē miris būru Trans-

vales brīvvalsts prezidents un kara

vadonis Pauls Krīgers.

15. jūlijā — 1918. gadā sākus vācu uzbrukums

pie Mamaa.

16. jūlijā - 1918. gadā boļševiki Jekatberinburga
noslepkavo lidz ar ģimeni Krievijas
caru Nikolaju 11.

18 jūlijā — 1930. gadā Rigā nomira Jānis

Ziemeļnieks.

19. jūlijā — 1940. gadā reichstaga runā Ādolfs)

Hitlers pēdējo reizi aicina Angliju
noslēgt mieru.

Sonets zemniekam

Arturs Kārkliņš

Pati laukiem kailajiem, kad rieta atspulgs līst,
Ar sārtu sagšu birzi kalnā klādams,
Tu līksmi noraugies, ka putni baros klīst,
Pēc gurda darba bridi mierā stādams.

Un gaiti mierīgā kā zieds, kas auglim vīst,
Pilns brieduma un jaunu spēku krādams,

Tu klēti iegriezies, kas bada nepazist,
Un bijīgs klusi, Dievu suminādams.

Kad rokām tulznainām, kam darit prieks,
Kā zelta bites graudi klātu kļaujas,
Tu sirdi sajūti, kā dzīvē nesi lieks

Prāta mirkli tīksmei rotaļīgai ļaujās,
Lidz ceļas lepnums, spēks, ko šaubas ueaalieks,
Kā karotājs pēc uzvarošas kaujas.

Kas zetni mīlējis, to baros graudu sieks.

Māra Dzelde

Zemes smagums
(.1. turpinājums)

Vaiva atminas savu atnākšanu uz Durab-

brēniem. Kad ar jauno gadu, viņas darba

iestāde tika likvidēta, lai tālāk darbību uz-

sāktu zem jauna vārda, visi darbinieki tika

atlaisti. Matēs pierunāta, ka viņa varot būt

laimiga, ka tikusi vaļā no boļševikiem un

lai nekādā ziņā vairs nemeklējot darbu no

jauna citā iestādē, viņa paklausīja un

neiesniedza lūgumu, ka viņas pārējie darba

biedri atpakaļ uzņemšanai jaunajā vietā,
bet ievēlējās pārnākt uz laukiem pie savas

mātes radinieces vientuļas Dumbrēnu

mātes. Vaivai jānosarkst atminoties, ar kā-

du nepatiku ta brauca šurp. Lauku dzive

viņai likās ļoti pretīga. Mūžīgais darbs un

darbs un steiga, ko vienmēr tā bija izjutusi
te vasarā, ciemojoties Dumbrēnos, to bie-

dēja ka ūdens bērnu, kas nemācēja peldēt.

Tagad viņai tas sen vairs tā nelikās. Skaisti

bija Dumbrēnos un ari viegli un labi un

daudz tikamāk bija uzklausīties Dumbrēnu

mātes laipnos aizrādījumus, nekā

sava bijušā inspektora, kādreizēja kurpnieku

meistara Usņa rīkojumus. Sākumā gan Vai-

va bija gribējusi pasvītrot, ka viņa ir pilsēt-
niece un tāpēc neprotot govis slaukt un

maizi cept un visi lauku darbi viņai esot

par smagiem jo ieradinājusies dzīvot vieg-
lākā dzīvē, bet ilgi Vaiva nebija spējusi
pieturēties pie sava pilsētnieces dzives vei-

ds un maz pamazām sākusi pārdomāt, vai

tikai viņas ieskats, ka pilsētnieki ir pirmās

šķiras cilvēki un laucinieki otrās — tiešām

būtu pareizais. Vaiva vienmēr bija gribēju-
si piederēt pie šiem dzives pirmās šķiras
cilvēkiem, bet te, Dumbrēnos dzīvojot viņa

nespēja savu nosprausto dzīves līniju no-

sargāt, varbūt citas lauku mājās vēl tā būtu

to varējusi, bet te kur Dumbrēnu māte ne-

nogurstoši tekāja no rīta līdz vakaram smai-

dīdama vienmēr savu apmierināto smaidu,
neērti Vaivai bija sēdēt dārzā un ļaut, lai

vecais cilvēks slauc govis, vai laukā ārda

mēslus, vajadzēja taču iet mācīties un

censties viņas darbā nolīkušos plecus at-

vieglināt.
Bez ši iemesla, vēl bija kāds cits. To

gan Vaiva vienmēr bija centusies sevi no-

liegt, bet no jauna bija spiesta atkal un

atkal sevi atzīt, ka šis iemesls ir stiprāks
vēl par pirmējo. Dumbrēnos, lūk, dzīvoja
tāds Arnis Bertēns.

Ejot atkal gar jauno āboliņa lauku, kur

Vaiva ar Litu un Arni pirms dažām nedē-

ļām bija lasījuši un veduši prom akmeņus,

un kur Vaiva tik nenogurstoši bija turēju-
sies Litai lidz — Vaivai ir atkal jāatzīst, ka

tikai tāpēc viņa bija bijusi tik stipra un

čakla arī toreiz, ka darbā to varēja novērot

Arnis.

.Smieklīgi, sevī skaišas Vaiva, .tāds
vienkāršs lauku puisis un tik bezgala iedo-

mīgs savā kārtā! Viņš neciešot tās izluti-

nātās pilsētas meitenes — katrs godīgs darbs

esot labs un augsti vērtējams un muļķīgi
esot bēgt no lauku dzives un darba un vis-

pāri lauciniekus uzskatīt kā dzīves atbiru-

mus.

,Ak, tāds Arnis Bertēns", smagi nopū-
šas Vaiva, .ka es negribētu pielaikoties

viņa dzīves uzskatam, ka es nevēlētos viņu
redzēt un nevēlētos domāt par viņu, bet

tomēr — tomēr — ak nē, cik smiekligi tā

pazemoties, es nespēju un es būtu laimiga,

ja viņš mani redzētu mazlietiņ siltākām

acīm."

.Vai patiešām tu pēc ta ilgojies?' salta

augstprātība pēkšņi uzmostas Vaivas prāta.

~Tu esi jauna, izglītota — kas tev ar tādu

Dumbrēnu kalpul Viņa dēļ gan tev nevaja-
dzētu tik gļēvai kļūt, ka dzidrie pavasara

riti, mēnesnīcas vizmojošās naktis, ievu un

jasmīnu ziedēšana spētu tavā dvēselē ielikt

dziļu vientulības un grūtsirdības smeldzi!

Tu nopūlies pāraugt laucinieces darba pras-

mē, bet viņš tikpat to neredz, nejūt — vi-

ņa pelēkas acis ir vēsas un saltas tev."

Vaiva atmet galvu atpakaj. Karsti viņai

kļuvis. Varbūt no ātras iešanas, vai varbūt

no šis nemitīgās cīņas, kas pēdējā laikā tik

biezi norisinājās viņas dvēselē. Vaiva jūt,

prāts nespēj aizliegt un pazemot sevi, bet

jūtas bija spārnotas lidojumam pret austo-

šo rītu.

Kartupeļu lauks ir sasniegts un Vaiva

saglauž vējā izraisītos matus un nolidzīnā

apģērba krokas.

Lauks ir liels un līdzens un abi puiši

ar spīļu arkļiem uzrušina garās taisnās kar-

tupeļu vagas. Imants ir lauka otrā malā un

pirmais Vaivas ceļā iznāk Arnis.

Vaiva iet pāri kartupeļu vagām taisni

pie Arņa. Brūni pelēkā zeme čaugana un

irdena viegli grīst zem viņas kājām..
Arnis aiz arkla turēdamies, soļo viņai

pretī. Viņš izbrīnā veras nācējā.
Vaiva ātri pārliek, kā viņai derētu iztu-

rēties pret Arni. Viņa būs, protams, ļoti

steidzīga un lietišķa, jo nāk saimnieces sū-

tīta. Viņa savilka lūpas pavisam nopietnā
smīnā un nevērīgā balss izskaņā izteiks sa-

vu nākšanas iemeslu — protams, lai nedo-

mā vien tāds puisis, ka viņai kāda interese

viņu satikt te tā gluži vienatnē.

Vaiva ir pienākusi pavisam tuvu un re-

dzot savā priekšā cilvēku, kuram viņa ir at-

devusi tīk daudz no šāvām domām un il-

gām un sava dvēseles miera, viņa jūt, ka

tai vaigos iesitas tāds kā siltums, varbūt no

ziedoņa vēja, vai dzeguzes zvana un viņa

sirsnīgi iesmējās un apstājas Arņa priekšā

un nevar citādi kā laipnam acīm, kā Laima

rīta dzidrumā, svētīt čaklo arāju.
Arnis arī iesmejas un pietur zirgu Viņa

pelēkās acis, kas daudzkārt kā svina sma-

gumā ir nedzīvas un saltas bijušas, šobrīd

atmirdz Vaivai pretī, kā saules pielijuši smai-

doši ūdeņi.
.Nē, nenākšu," atsaka Vaiva un atkal

smejas. Es esmu pilsētniece un neprotu ze-

mes darbus".

.Bet visu to ko nemāk, var taču iemā-

cīties, ja vien grib", saka atkal Arnis un

vērīgi skatās Vaivā.

.Ak, es taču negribu, to jau vairākkārt

esmu jums teikusi. Es negribu būt lauci-

niece, es milu tikai vieglu dzivi, tiras drē-

bes, baltas rokas uu ne tādas ar zemi ap-

putējušas smagas uu netīras", Vaiva skaidro

savu dzīves uzskatu un līksmi smejas.

.Tādas apputējušas netīras drēbes kā

man, vai nē Vaiva, jums nepatīk, bet kā

jums liekas, vai liras drēbes glabā ari vien-

mēr tīru sirdi un viegla dzīve būtu taisni

tā, kas cilvēkam dod laimi?"

.Ak, tīrā traukā dabīgi jābūt arī tīram sa-

turam un laime — es esmu laimīga tad, ja
varu mazāk strādāt un vairāk baudīt dzīves

ērtibas".

«Ļoti nožēlojama laimes robeža, jā, bet

kāpēc jūs pēdējā laikā te Dumbrēnos tik

daudz strādājiet un staigājiet pavisam lauci-

nieciski ģērbusies, tā kā šodien, piemēram
Dumbrēnu mātes pakulu priekšautā — vai

tas nebojā jūsu laimes sajūtu?"

•Kā nē, ļoti bojā, es jūtos pavisam ne-

laimīga un savā sirds- mierā gluži sagrausta,
bet es gribu varonīgi iznest šis sāpes un

sevi mierinu ar to, ka varbūt drīz, drīz mai-

nīsies atkal laiki un es tikšu atpakaj uz

pilsētu vieglākā dzīvē".

„Un atgriežoties pilsētā, jūs ceriet, ka

jusu sirdsmiers būs atkal atgūts?"
.Tā, protams, te mani nomāc zemes sma-

gums, bet nokratot to, es būšu atkal brīva

un viegla kā putns savā lidojumā."

.Vaiva, jūs tiešām izsaucat līdzjūtību un

es no sirds būtu palīdzīgs jums drīzāk šo

zemes smagumu atraisīt, ja tikai kaut kādā

veidā vien to iespētu un ja kaut drusciņ
mana palidziba būtu pieņemama — man,
lūk, tādas zemes smagumā apputējušas ro-

kas, bet jaut cilvēkam tā tišām aiziet bojā,
gluži nevarētu*.

.Ak, ko jūs nu atkal zobojaties, jūs jau
mani — pēc jūsu ieskatiem — es esmu ti-

kai vieglprātīga, izlutināta pilsētniece, kaut-

kādas līdzjūtības necienīgai" Vaivas smiek-

li, kas visu laiku ir skanējuši brīvi un gai-
ši, izdziest skumjā izskaņā un acis tai ie-

plūst valgs spožums. .Es nebūt nevēlos jū-
su palīdz: basi"

.Ak, manas palīdzības jūs nevēlaties",
atkārto Arnis un apklūst.

(Turpinājums sekos)

Darbs un dzīve mūsu novadā
Jāieved zemesgrāmatas.

Visi tie lauksaimnieki, kas sāņēmuši
atpaķa) savus nekustamos Īpašumus resp
ieguvuši īpašumu reprivitizācijas aktus, tiek

uzaicināti šos aktus ievest zemes grāmatās,
iesniedzo* tos līdz ar lūgumiem zemes-

grāmatu noda|ām.

Jauna ārstēšanas kārtība.

Latvijas Veselibas kameras vadītājs Dr.

E. Bušs izdevis rīkojumu, ar kuru sākot ar

š. g. 1. jūlija atcelta bezmaksas ārstēšana.

Ārstniecības izdevumus maksā:

a) slimo apdrošināšanas iestāde — par
sociāli apdrošinātiem;

b) pašvaldību pārvaldes iestādes — par
sociāli aizgādājamiem;

c) iestādes, kas izmaksā pensijas vai

rentes — par renšu saņēmējiem, pensionā-
riem un kara invalidiem;

d) lekšletu ģenerāldirekcijas sociālais

departaments — par vācu karaspēka, valsts

darba dienesta, latviešuaizsardzības vienību

un armijas paligdienesta organizāciju pie-
derīgo ģimenes locekļiem uc darba pārval-
des saskaņā ar 1941. g. 15. augusta nko-

jumu par darba novietoto personu ģimenes
locekļiem.

Sākot ar š. g. 1. jūliju privāti praktizē-
jošiem ārstniecības darbiniekiem — ārstiem,

zobārstiem, vecmātēm v. c. jlpieņem un

jāārstē parastās runas stundās un telpās bez

privātiem slimniekiem ari zemāk uzskaitītās

personas un viņu ģimenes locekļi:

a) sociāli apdrošinātie — ja viņi iesniedz

slimo apdrošināšanas iestādes izdotu aplie-
cību; pagaidām leģitimācijai der ari darba

vietas apliecība par ārstēšanās tiesību;

b) sociāli apgādājamie, ja viņi iesniedz

pašvaldibas izdotu apliecību par ārstēšanas

tiesību;

c) pensionāri, renšu saņēmēji uc kara

invalidi — ja viņi iesniedz rentes vai pen-

sijas izmaksātājas iestādes apliecību par ār-

stēšanās tiesību; pagaidām leģitimācijai der

ari 1943. gada pasta kupons par pensijas
izmaksu vai apliecība par pensijas piešķir-
šanu; reizē jāuzrāda ari personas apliecība;

d) vācu karaspēka, valsts darba dienes-

ta, latviešu aizsardzības vienību un armijas

paligdienesta organizāciju piedeiigo ģime-
nes locekļi un darba pārvaldes saskaņā ar

1941. g. 15. augusta rīkojumu par darba-

I
spēka sagādi un sadali darbā novietoto per-
sonu ģimenes locekļi — uzrādot attiecīgu

-dienesta iestāžu izdotas apliecības vai paš-

gvaldlbas izziņu par ārstēšanās tiesibu.

I Ārstēšanās maksa nav no šā punkta a—d

ļburtos minētiem slimniekiem un viņu gi-

gmenes locekļiem iekasējama.

Skolēniem un viņu vecākiem.

1 Paziņoju, ka pēc Austrumzemes reichs-

fckomisara rīkojuma par augstāko vispārizglī-

tojošo skolu un arodskolnieku vecumu taut-

skolas augstākas klases skolnieki un skol-

nieces līdz attiecīgā skolas gada 1. janvā-
rim ntdrikst būt vecāki-as par 16. gadiem.

Šis rīkojums neskar vakara skolas, bet

tās drīkst apmeklēt tikai nodarbinātie.

Atsevišķos izņēmuma gadījumos sakarā

ar ilgstošu skolas neapmeklēšanu slimības,

biežas skolas mainas un tml. iemeslu dēj
vajadzīga ģenerālkomisāra atļauja. Sai sa-

karībā tiem skolēniem, kas pārsnieguši pa-

redzēto vecuma pakāpi un vēlās ilgāk ap-

meklēt skolu, lidz Š. g. 15. augustam jā-
iesniedz lūgums skolas pārzinim, uzrādot

iemelus, kādēļ notikusi vecuma pārsnieg-
šana.

A. Lucavs,

Talsu apr. tautskolu inspektors.

Stende

Sabiedrisks darbinieks mūžigā
mierā.

Pēc ilgas slimošanas 8. jūlijā miris

Kristaps Ratkalns, kas 18 gadus darbojās

pagasta pašvaldībā kā revizijas komisijas

priekšsēdētājs. K. Ratkalns bija ari viens

no Stendes brīvprātīgo ugunsdzēsēju bied-

rības nodibinātājiem un šīs biedrības uguns-

dzēsēju pirmais komandieris. Bez tam viņš

bija arī viēns no labākiem aktieriem uz

Stendes skatuves. Apglabāts 11.jūlijā.

Zentene

„
Zelta zemes" izrāde.

Zentenes lopkopības pārraudzības b-ba

rīko 18. jūlijā pīkst. 19. Jaunpļavas Briežos

plašu saiīkojumu. Kandavas rajona agro-

noms nolasīs referātu par lopkopības vei-

cināšanu kara laika apstākļos. Pēc tam

V. Krigera režijā uzvedīs M. Zlverta lugu

.Zelta zeme". Bez tam notiks arī mūzikāli

priekšnesumi un tautas dejas.

Ziedojiet apģērbu frontei
Vēsture jau daudzkārt ir apliecinājusi,

ka briesmu brīžos mūsu tēvi, dēli un brā-

ļi ierošiem rokās ir stājušies pretī ienaid-

niekiem, lai sargātu savu zemi un tautu.

To viņi dara ari šodien. Nekad mūsu ka-

ravīriem nav trūcis drosmes un spēka sar-

gāt savu tēvu zemi un tās viņiem netrūkst

ari šodien. Ja tagad viņi liek savas dzīvī-

bas ķīlā par to, lai mēs dzīvotu, tad mūsu,
kā atsevišķu cilvēku, tā visas tautas pie-
nākums — visiem spēkiem viņus atbalstīt

šai liktenīgajā cīņā.

Pagājuša gadā T. P. aicināja mūsu lau-

ku ļaudis pildīt savu pienākumu pret fronti,
kam sekoja liela atsaucība silto apģērbu
ziedošana, ko nogādāja mūsu frontes cī-

nītājiem.

Fronte uz to atbildējusi: .Lielāku prie-
ku un paļāvību savam uzdevumam rada

sajūta, ka aiz mums stāv visa latviešu tauta."

«sO tiltu, ko esam uzcēluši starp tautu

un fronti, mēs nedrīkstam noārdīt. Tam jā-
stāv tik ilgi, kamēr musu karavīri kā uz-

varētāji atgriezīsies dzimtajās sētās. Lai

nekad nepienāktu bridis, ka mūsu frontes

cīnītāji varētu teikt, ka mēs sēžam siltās

telpas, bet viņiem jāsalst.

Lai gūtu uzvaru, ziedosim ari šogad lat-

viešu karavīriem siltus apģērba gabalus, kā

zeķes, cimdus, galvas un ceļa sildītājus,
kamzoļus v. c. Ja nebūtu iespējams tos pa-

gatavot, tad ziedosim vilnu vai vilnas dzijas.
Ziedojumus pieņems katrā pagastā T. P.

iecirkņa priekšnieks no š. g. 15. jūlija lidz

10. septembrim. •

Izsakām pateicību visiem tiem ziedotājiem
kas laikā no š. g. 1.—6. jūnijam devuši

savu artavu mūsu tautas trūkumcietēju pa-
balstīšanai. Šai ziedojumu vākšanas akcijā
saziedots Talsu lauku apr. RM 36.59710.

K. Kramiņš, T. P. Talsu apr. p r

Domas par civilizāciju
Mūsu civilizācijai trūkst Īstas kultūras.

Ta plosās jaunās kultūras radīšanas

drudzi. MenSikovs.

Civilizācijas krēsla vēl neliecina par

viņas bojā eju. Lera;



jaunie noteikumi apdrošināšanai slimības un nelaimes gadījumos

Slimo ģimenes locekļu kopšana, kuriem

pieskaitāmi laulātie un bērni līdz pilnam
16. mūža gadam, aptver tās pašas apdro-

šinājuma normas kā apdrošinātiem. Ārst-

niecības līdzekļu maksimālās sumas ro-

beža šeit ir 7,50 RM. Ārstējot ģimenes lo-

cekli slimnīcā, slimo apdrošināšanas iestā-

de principā vispirms uzņemas 50 proc. no

izdevumiem, pie kam augstākais uz 13 ne-

dēļām. Bez tam vadītājs var piešķirt tālā-

ku ārstēšanu slimnīcā uz laiku līdz 26 ne-

dēļām, ja pēc uzticības ārsta atsauksmes ģim.
locekļi ar šādu ārstēšanu var atkal izveseļo-
ties vai vēlāk atgūt aroda vai darba spējas.

Vadītājs var dot rīkojumu ari par visu

izdevumu samaksu, ja jāārstē lipīgas
slimības un tādi gadījumi, kad slimnicas

ārstēšana nepieciešama dzīvības uzturēšauai.

Ģimenes locekļu — nedēļnieču palidzibu

saņem apdrošināto sievas, ja viņas pašas

nav apdrošinātas. Viņām sniedz to pašu

palīdzību kā apdrošināto dzemdību gadīju-

mos; atkrīt vienīgi nedēļnieču nauda, jo

viņas algu nesaņem.

Ģimenes locekļa apbēdišanas naudu ap-

mēru aprēķina pēc sumas, kādu maksa

apdrošinātā nāves gadījumā. Tā ir par lau-

lāto 50 proc. no apdrošinātā apbēdišanas

naudas, bet ne mazāk par 25 RM.

Darba nelaimes un aroda slimību gadī-

jumos slimo apdrošināšanas iestāde izde-

vumus par dziedniecības līdzekļiem lidz

30 RM par katru dziedniecības līdzekli uz-

ņemas uz sava rēķina. Bez tam slimo ap-
drošināšanas iestāde piešķir pabalstus par

palīglīdzekļiem, kas vajadzīgi sakarā ar ne-

laimes radītiem sakropļojumiem lidz maksi-

mālai sumai 50 RM apmērā par katru šā-

du līdzekli. Slimības pabalstu, mājas vai

kabatas naudu maksā jau sākot ar darba

nespējas pirmo dienu. Darba spēju atgūša-
nai var piešķirt īpašu dziedināšanu. Sādu

ārstēšanu saņem arī apdrošināšanai nepa-

kļautie darbinieki, kas cietuši nelaimes ga-

dījuma darbā vai saslimuši ar kādu aroda

slimību.

„,
Tiesības uz apdrošināšanas palīdzību

slimības un nelaimes gadījumos apdrošinā-
šanai pakļautiem sākas ar iestāšanās dienu

apdrošināšanai pakļautā darbā, apdrošinā-
šanas tiesīgiem turpretim pēc 6 nedēļu no-

gaides laika. Vēl jāpiezīmē, ka slimo ap-

drošināšanas iestāde maksa ari ceļa un

transporta izdevumus, kas rodas sakarā ar

ārsta un zobārstniecības kabineta apmeklē-

jumu, kā arī uzņemšanu slimuicās vai dzied-

niecības iestādēs. Tāpat kā Lielvācijā par

ārstēšanu un zobu ārstēšanu jāmaksā node-

va; tur tā noteikta 25 feu. par vizīti, šeit

turpretim tikai 15 fen. Apdrošinātais to sa-

maksā tādējādi, ka viņš pie darba devēja
vai slimo apdrošinasauas iestādot aiueciga

pārvaldes punktā iegādājas nodevu marku,
kuru tas, apmeklējot ārstu vai zobārstu

pirmo reiz, nodod lidz ar savu ārstēšanās

zirni. Nedēļnieču izmeklēšanas, kā arī darba

nelaimes un arodslimību gadījumos nodeva

atkrīt.

lemaksas slimības un nelaimes gadīju-
mu apdrošināšanai aprēķina 7 proc. apmē-
ra no caurmēra darba atalgojuma uz kalen-

dāra dienu. No tiem 6 proc. ieskaitāmi sli-

mības apdrošināšanai un 1 proc. nelaimes

gadījumu apdrošināšanai. Patlaban un lidz

turpmākam visas šīs iemaksas jāmaksā dar-

ba devējiem vien.

Ar slimības uu nelaimes gadījumu ap-

drošināšanas pārkārtošanu visumā radīts tā-

lāks svarīgs loceklis to soļu virknē, kas
lidz šim realizēti, lai pilnīgi likvidētu tos

iedzīvotājiem neciešamos apstākļus, kas ra-

dušies boļševiku varas laikā. Tas darīts, lai

apdrošinātiem nebūtu vairs sajūta, ka viņi
saņem līdzcietības pabalstus, kā tas pa lie-

lākai daļai bija līdzšinējos apstākļos, kas

rodas slimibas, nelaimes gadījumu, dzemdī-

bu un nāves dēļ.

Kā izsniedz būvmateriālus

Sākot ar š. g. jūlija mēnesi būvniecības

departaments ik mēnešus nodod apriņķa

būvinspektoram izdalīšanai pagastu iedzīvo-

tājiem cementu, ķieģeļus un naglas, bet

pilsētām arī kokmateriālus.

legādes zīmes izsniegs materiālu iegādei
dzīvē nepieciešamo, un neatliekamo remontu

un uzturēšanas darbu izpildīšanai.

legādes zīmes izsniegs, ievērojot turpmā-
klos nosacījumus:

Materiālu iegādes zīmju saņemšanai jā-

iesniedz attiecīgs pieprasījums, par katru

pieprasīto materiālu atsevišķi uz noteiktas

veidlapas .Antrag auf Freigabe*. Pieprasī-

jumam pievienojami:

a) Pieprasīto materiālu sīka aplēse pār-
baudāmā veidā, uzrādot darba veidu, ar

skicēm, izmēriem un izskaitjojumu;

b) Paskaidrojums, kamdēļ katrā atsevišķā
vietā darbi, kuriem materiāls pieprasīts, nav

atliekami un kāda tiem kara saimnieciska

nozīme;

c) Pagastos — pagasta valdes, pilsētas —

pilsētas valdes apliecība par darba ne*

piecičšarnibu un neatliekamiou.

li. Pilsētu un ciemu iedzīvotāji iesniedz

pieprasījumus, pēc augstāk noteiktas kartības,
tieši vietējai būvinspekcijai, bet laukos —

caur vie:e|o apnusa lauksaimniecības

vaditāju (Kreislandwirtu). Kokmateriālus

lauksaimniekiem izsniedz vietējas paš-
valdibas, bet ne būvinspektors.
111. Atjaunošanas darbiem (piera. visa jumta
seguma atjaunošanai v. t. t.) saimniecības

ietaisēm (akām, skābbarības tvertnēm, vircas

tvertnēm un taml.), ka ari lielākiem remonta

un uzturēšanas darbiem, būvinspektors
materiālu iegādes zīmes iesniegs, iepriekš
izprasot Būvniecības departamenta atjauju,

lnž. A. Cālīti*. Talsu apriņķa būvinspektora.

18. jūlijs — liela sporta diena Talsos

18.jūlijā Talsu sporta b-ba rīko plašas bum-

bu spēļu sacīkstes, kuru sākums paredzēts
plk 9,30, kad Zemgales apgabala meistarības

izcīņas spēlē sacentīsies Tukuma S. B. un

Talsu S. B. Stendes kopas volejbola ko

mandas. Pēc tam Tukuma S. B. volejbolis-
tiem pretī stāsies Talsu S. B. izlase, kuru

savstarpējā ciņa pag. vasarā Tukumā risinā-

jās ļoti sivi (3. setā 15:13 uzvaru izcinīja
tukumieši). Ari sekojošā Tuk. S. B. un

Talsu S. B. cīņa basketbolā solās izvērsties

ļoti saistoša, jo pag. gada cīņās katram

no pretiniekiem bija pa uzvarai, pie kam

pēdējā spēlē, kura talsinieki Tukumā izcinīja

21:20(14:15) uzvaru, bija reti spraiga un

intriģējoša.
Plk. 11,30 sāksies Tukuma sporta bie-

drības un Talsu sporta b-bas spēkošanās

futbolā, kur abu pretinieku spējas lidzšiuējās

cīņās bijušas ļoti lidzvērtigas (pag. g. Talsos

1:1; Tukumā 4:2 uzvara Talsiem, bet š. g.

jūnija Tukumā 3:2 uzvara Tukuma S. B.).
Reizē ar futbola sacīksti mazajā laukumā

notiks Zemgales apg. volejbola meistarības

izcīņas spēles: Kandavas S. B. Strazdes

kopā — Upesgrīvas S. B. un Talsu S. B.

Vandzenes kopa - Kandavas S. B. Strazdes

kopa.
Plk. 14. LJO Talsu apr. vadītāja un

Talsu spora biedrības sarīkojumā risināsies

Taisu apriņķa meistarsacīkstēs vieglatlētikā
jaunatnei un vispārējai klasei, kuras sporta
cienitaji gaida ar lielu interesi, jo tajās
līdzdalību pieteicis liels dalībnieku skaits

uu plašajā konkurancē meistara goda

pretendentiem nāksies izcīnīt saistošas cīņas.
Publikas informēšanai par notiekošām

vieglatlētikas sacensībām paredzēts laukumā

uzstādīt skaļruņus.

Darba pārkāpumu sodīšana.

Novada komisārs norada, kā darba spēka
novietošana laukos un mezmeciDās piekrīt
pagastu vecākiem. Kur notiek darba ilguma
laušana, aizviļināšaua uz citu darba vietu

un taml. visas šis lietas jākārto pagastu
vecākiem, nepāklausibas gadījumā pieaicinot
talka, policiju. Gadījumos, kur šie pārkāpumi
atkārtojās, ziņojumu iesniedzot policijai, ta

noraksts nosūtams Novada komisāram,

vaiuigo bargākai sodīšanai.

Rīkojums.

Pamatojoties uz Kurzemes novada komisāra un

Taisu apr. vecākā š. g. 9. jūlija rīkojumu, uzaicinu

visus Talsu pilsētas robežās e»ošo privāto namu

īpašniekus vai pārvaldniekus pieteikt pilsētas
valdē lidz š. g. 26, jūlijam visus
vigu pārziga esošos neizīrētos dzīvokļus uu citas
telpas.

Turpmāk visi pilsētā esošie brivie dzīvokļi un

citas telpas, kā ari zemes gabali, pļavas un citi var

tikt iznomāti tikai ar pilsētas vecākā piekrišanu.
Pilsētas vecākais.

Sekmīgs Talsu sportistu starts Upesgrīvā
Talsu sportisti svētdien viesojās Upes-

grīvā, lai ar vietējiem sportistiem sacenstos

volejbolā un futbolā. Sacīkstes ievadīja
U.S.B. un T.S.B. Vandzenes kopas volej-
bolistu spēkošanās Zemgales apgabala mei-

starības izcīņas spēlē, kurā savu pārākumu
2 setu garajā cīņā pieradīja mājnieki.
Uzvarētāju sastāvā darbojās Pūliņš A.,

Ozols, Grivainis, Biters, Jēkabsons un Li-

niņš, bet zaudētāju sastāvs, iztrūkstot labā-

kam pārim — Freidenfeldam uu Kārlsonam,
kuri iedalīti T.S.B. reprezentējošā sastāvā,

bija šāds: Jerlovics, Kleinhofs, Reimats,
Smilgzieds, Kronbergs un Šenkevics.

Otrajā sacensībā debitēja jaunās U.S.B.

volejbolistes, sacenšoties draudzības spēlē
ar T.S.B. reprezentāciju. Sai sacīkstei it

kuplā skaitā sanākuša publika sekoja ar

kāpinātu interesi, jo «daiļā dzimuma" uz-

stāšanās katrā ziņā ir lielāks vai mazāks

retums un bez tam tā izvērtas sevišķi sais-

toša, kur tikai ar lielu piepūli talsinieces

3 setos tika galā ar savām Upesgrīvas ko-

lēgām. Gņas iznākumu, liekas, izšķīra ap-

stāklis, ka 1.5.8. sastāvs bija viengabalai-

nāks, bet upesgriviešu sniegums galveno-
kārt balstījās uz komandas vaditājas Pūļj.

, ņas un Mežnoras sniegumu. Pēdējā, kuras
darbība vietām bija it vīrišķīga, uzskatāma
kā labākā cīnītāja laukuma.

Pēdējā volejbola sacensiDa spēkiem mē-

rojās U. S. B. ar T. S. B. i>ī spēle notika

Zemgales apgabala meistarības izcīņā, pre-
tinieki cīņai piegāja ar lielāko nopietnību
un tā risinājās joti spraigi, intriģējoši, jo
spēku samērs izrādījās stipri
Pēc pirmiem 2 setiem, kur Katra komanda

guva pa uzvarai, sekojošā 3. setā punkti
auga joti vienlīdzīgi un tikai, kad pie stā-

vokļa 6:7 talsinieku labā upesgriviešu spēlē
iestājās mazs lūzums, T. S. B. komanda

nodrošināja sev uzvaru. Abos sastāvos &>
reiz nevarēja manīt «zvaigznes", jo nav,

komandas 3 pāri šķita spējās ļoti līdzvēr-

tīgi. T. S. B. komandā spēlēja: Krastiņs,
Bartašēvics, Freidenfelds, Karlsons, Jēgei
un Übkovskis, bet U. S. B. reprezentēja
Puliņš E., Biters, Ozols, Pūliņš A. Jēkab

sous un Grivams.

Volejbola sacensībām sekoja futbola sa-

cīkste starp Upesgrīvas S. B. un 'l ai -i 5.8.,
kura augstu 9:1 uzvaru svinēja taisi-

nieki.. Nebūdami sava labāka suiegu'ua, ka

izskaidrojams ar nelielu sacīkšu pārsauku-
ma laiku, tie tomēr turējās liela pī'svari.
Uzvarētāju komandas atsevišķi spēlētāji uz-

radīja it pieņemamu technisku gatavību, bet

kopēja saspēle starp daudzām jaukaui koni-

biuacijam Dieži parādījās ari pa kļūdai sav-

starpējas uesaprašanas deļ.
Uzvarētājiem vārtus guva: A .ars —4,

Krastiaš —2, Kalumanis — 1 un Muiž-

nieks — l, bet paši pirmie vārti Upesgrī-
vai jau 6. min. krita aiz .pašnāvības".
Visiem Talsu sporta bbas biedriem

sākot ar 15. jūliju, 1 mēn. laikā, jāierodas T. S, 1

birojā, Liela iela 21, pārmainīt vecas ua izņemt
jaunas biedru kartes, sagemt un iesniegt anketai

reģistrācijas Kartiņas v. t. t. diroj* atvēris otrdieuii
un pieiudieuas no pīkst, 10—12, pirmdienās tu

' ceturtdienas no plusi. 17—ltf.

Atgādinājums velosipēdistiem.
Sakara ar Satiksmes inspekcijas paziņojumu pa;

i g. velosipēdu oraukšauas Ns derīgumu, kura

teimiņš izbeidzas S-g. 31. jūlijā, l'alsu pilsētas vaidt

paziņo, ka velosipēdisti, kuri vēl nebūtu pagarinājis
IU4J. g. braukšanas *&, tāpat, kuriem vajadzētujaus
braukšanas Nr, to varēs nokārtot I. g. 20. un tt
jūlija, pilsētas valdē — darba laikā.

(Sākums 2. lapaspuse)

Uzmanību! Vajadzīgs steldzoil kurpnieks.
Var pieteikties ari māceklis. Vllumsona apavu

darbnīcā,— Talsos, Rožu ielā Nr. 3.

mans mans sjwhmbjjsjhwhbjumm
Pērs ■■■I^MIMB^HBHMBBBHBM^iMMB^^MMMMiMMMBMMHMBM

3 lltliU ZeltOU I Mans milais draugs un milais papiņš
ne vecākiem par 30 gadiem, priekšroka karaviriem. I f_W •

• 1 I 1 » v

Vēlama £imetne. Mēs esam jautras, strādīgas matēs fļ f±1tlt"I f* li I ilO"7 siltie
meitas, kopvecums 60., g., vecāka Velga, vidēji Rasa ■ IVIIvJ llvZ/

un jaunāka Vēsma. Vēstules lūdz adresēt «Talsu n
™ *

»

Vārds- kantori. ■ dzimis 1902. g. 20. augustā, miris š. g. 11. jūlija.

Ļoti labi tīrsugas L T. tS! Vieglas smiltis, saldu dusu

VfliSlciS tCķīŠi H SaVās\7rdis Mūžīgā piemiņā paturēs *fe
TSlit pārdodami vai apmaināmi pret gaļas nodevām B ru'ē*lm Tev' piemiņā. iieva, meitiņa UH piederīgie. gf
derīgiem dzīvniekiem. Vandzenes .Cērpās', tāļruais I
Vandzene tipa BHHH^|^H|BSfIHHW^HHMB'■■ |^H^sAs^^UA^M9^BLW!BJß^^^^^Ka I

bez niķiem, i64 cm. >H ™

VaiSlaS ķēVe Aizbraucot pildīt savus pienākumus par dzimteni, Mazlietota. 9 atsperu ecēža» mainu pret vie-

apmamama prēt specigu rikšotāju, vienalga, kāda SVBICIIIO i
novirziena. Ka piemaksu var dot vērtīgu lauku sienu. radus, draugus un pazīstamās dzimtenes meitenes ' *Užcrn-

———__. Talsos, otendē, Spārē, Pastendē un citos apkārtējos 'No gaaībām meža nozudis, balts liels
Labu gaļas govi mainu piet labu piena govi, pagastos. Kārtība» sargs Alfrēda Morici.

ciirrac faUc
starpību ar mieru piemaksāt. Piedāvāt lūdz Talsos, .

. ~ -
aUgsAS IC&lo

Gana aumtla izdodams Pastendes „Puskalšof ciba T»1*08
. Ziemeļu ielā 2, tāļr. 20.

l

A

ūdz" ■•0»W Jūkas' vai pa ta|r. 271, E.

tiļr. Laipmeži 11. , I . Abolioai.

r.r? mw r^z^r^zg c! sraMa «st^tr ar ba,er,iu
sveicam vecākus, brāļus, māsas, brālēnus un pārē- kus un brāļus Mērsrsga ,Piļņos" Tāpat Ķipata cle- !

Prei qamu q|vriter" riedavat2. loska.

Joa ndua un draugus Upesgrīvas un apkārtējos pa- ma meitenes, jauniešus, pārejoj radus un draugus Jaunpledzimusu veselīgu puisēnu
gastos. lapat sirsnīgi sveicam Upesgrīvas meitenes. Mērsragā, Zūru lauks, skolas kolēgas Talsu un atdod par savu turīgiem un godīgiem vecākiem Tu-Eeģionnn: M. Steinberga, A. Zandersons. Ventspils apriņķi. Oļģerta Ozoliņi

*

vākas zinas ši laikraksta kantori
vec *k,era īa'

.Vilku* ezera nomnieka aizrāda, ka

fli ezera izceltos nemērus,
to īpainieki var saņemt 7 dienu laikā no izsludini'
šanaa dienas pie nomnieka, pieteļj gadijuma tie pār-
iet nomnieka ricibā. R. Vējlui.

Uiilcfftjjiis oekāigieiu pilsēta. inī

...

...iiutiiu» grāmatu lasiīajīen
Zemāk minētie Talsu pils. buVbibhoteKas grimi-

tu lasītāji tiek uzaicināti š.g. 20. iUlijā nodot lasišioi

saņemtas grāmatas bibliotēkai. Kas minētā dienā tjri-
mātas nebūs nodevuši, Uks nodoti policijai par gri-
māt» piesavināšanos.

Artūrs Farteuhorsters, Stendes stadji
Dailis Krišlauka, Pastendes pamatskola
Kichards Penka, Talsos, Brīvībai U

Dzidra Krūkle, Pastendes Vecremesot,
Gunārs Sarma Talsos, Laidzes iela 3i

Monvids Eltermania, .—. Ķrievraga -W,

Elvita Sarma,
.—.

Ezera
Kārlia Vētra,

._.
Lielā

Edgara Jekabaona
.—. Zvaigžgu -

Jāma Znotins, Strēlnieku -2

Alberta Mozģia,
, Rolu -<■

Egona Šnikvalda
„—. Kr. Valdemāra W.

Talau pilsētas valde.

Kino „Aut»okhs v

17. un 18. jūlijā.
I

Nedēļa» apakata Jft 608.

II

„Mans otrais es"

Wolfgang'a Liebeneiner'a uzved.

Wernar'a Bochiuann'a mūzika.

Tēlotāji: Hilde Krahl,

Metinās Vietnann.

leeja jaunatnei nav atļauta.

Seansu aāk. aeatdien 17. jūlijā, plk- 15,30un

17,30; svētdien 18. jūlijā, plk. 15,50, l™

un 19,30.

Unjodzisa saimniece,
kura prot patstāvīgi gatavot. Pieteiktie*

pie Kreiaiendwirta Talaoa.
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